

Số: 19 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh
nâng cao năng lực cạnh tranh của ngành Y tế năm 2019-2020

Thực hiện Công văn số 1951/UBND-ĐT ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc nâng cao Chỉ số PCI năm 2019 và các năm tiếp theo, Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2019-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, định hướng đến năm 2030. Tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường khám, chữa bệnh và các dịch vụ y tế của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho nhân dân.

1.2. Nỗ lực tham mưu cải cách thủ tục hành chính, điều chỉnh, thay đổi, ban hành mới những cơ chế, chính sách cần thiết và phù hợp, thống nhất và đồng bộ thực thi hành động trong ngành y tế nhằm cải thiện chất lượng khám, chữa bệnh và các dịch vụ y tế góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh trong năm 2019-2020.

2. Yêu cầu

2.1. Các cơ quan, đơn vị trong ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, từng bước làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân đối với công tác khám, chữa bệnh và các dịch vụ y tế.

2.2. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh, tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

Tập trung khắc phục ngay những lĩnh vực có nguy cơ làm sụt giảm chỉ số năng lực cạnh tranh của ngành, việc thực hiện cải cách hành chính trong khám chữa bệnh phải theo đúng nội dung, hướng dẫn của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số PCI năm 2019-2020; Hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh của đơn vị.

Chỉ đạo triển khai các nội dung để nâng cao các chỉ số PCI của UBND tỉnh (phổ biến quán triệt; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai, tuyên truyền). Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác nâng cao năng lực cạnh tranh.

Chỉ đạo công tác tổ chức tự kiểm tra và kiểm tra công tác cải thiện và nâng cao chỉ số PCI (lồng ghép vào các cuộc kiểm tra chuyên môn tại các đơn vị). Kịp thời phát hiện, biểu dương những tập thể cá nhân điển hình, tiên tiến, những sáng kiến hiệu quả; phản ánh trung thực về tập thể, cá nhân chậm trễ yếu kém, những hành vi tiêu cực, những nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, công dân.

2. Nội dung, nhiệm vụ

2.1. Các đơn vị trong ngành tiếp tục rà soát, đơn giản hóa và công khai thủ tục hành chính ở tất cả các lĩnh vực; rà soát lại quy chế làm việc của đơn vị mình, kịp thời bổ sung, điều chỉnh; tập trung rà soát các quy trình giải quyết công việc, nhằm giảm tối thiểu thời gian giải quyết các thủ tục hành chính trên cơ sở quy định của pháp luật.

2.2. Định kỳ đánh giá công tác tự thực hiện rà soát, thủ tục hành chính; đưa ra số thủ tục hành chính đã được rà soát, sửa đổi, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét hủy bỏ, sửa đổi bổ sung nội dung không còn phù hợp với yêu cầu của cải cách hành chính tại bộ phận “một cửa” của Sở Y tế tại Trung tâm hành chính công tỉnh.

2.3. Tổ chức rà soát chức năng nhiệm vụ của từng phòng/ban, các đơn vị trực thuộc Sở, tránh trùng lắp, bỏ sót nội dung; kiện toàn, bổ sung quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của hệ thống tổ chức bộ máy ngành Y tế theo hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế.

2.4. Tổ chức đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo sát với yêu cầu thực tế của đơn vị, gắn với tiêu chuẩn chức danh cụ thể; thực hiện tốt công tác bồi dưỡng cán bộ về chuyên môn, kỹ năng làm việc, quản lý nhà nước.

2.5. Tăng cường việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO của Bộ Khoa học và Công nghệ, gắn với cải cách thủ tục hành chính ở các cơ quan, đơn vị và các phòng, ban thuộc Sở; ứng dụng CNTT cho các hoạt động của ngành như: trao đổi, gửi nhận thông tin trên Website của ngành và hệ thống thư tín điện tử. Quan tâm đầu tư nâng cấp Bộ phận một cửa, đảm bảo có đủ phương tiện, trang thiết bị cần thiết nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ.

2.6. Tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, toàn diện, có chất lượng các nhiệm vụ trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 136-NQ/TQ của Ban thường vụ tỉnh ủy; NQ số 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2.7. Tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính. Đổi mới cơ chế làm việc của các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế, bảo đảm giảm thời gian giải quyết các TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hằng năm các phòng, ban thuộc Sở, các đơn vị trong ngành Y tế chủ động xây dựng Kế hoạch cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh theo nội dung, chương trình thuộc lĩnh vực của đơn vị, triển khai và báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra tiến độ và tổng hợp kết quả báo cáo của các phòng, ban, đơn vị trong ngành Y tế về cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2019 và các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2019- 2020 của Sở Y tế. Giám đốc Sở yêu cầu trưởng các phòng, ban thuộc Sở và thủ trưởng các đơn vị trong ngành Y tế căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh;

- Sở KH-ĐT;

- Các đơn vị trong ngành;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban thuộc Sở.



Tù Quốc Hiệu